que et dicere: 'Omnes restituuntur præter damnati.' Ead. est ratio. Nimirum 'præter' ponitur nonnquam pro, præterquam, ut cap. seq. 'Ut nihil hostis victor suarum rerum præter incendii spectaculo frueretur.' *Græv.*

Cædis damnati] Et *ἱερόσυλοι*. Diod. *Bong.*

§ 8 *Heracleæ urbis*] Cum multæ sint *Heracleæ*, ne uno quidem verbo huj. urbis locum indicat. Ego quidem credo enim loqui de ea *Heraclea*, quæ ad *Ætæ* montis radices est, non ita longe a *Thermopylis*, quam oppido eleganter describit *Liv.* vi. dec. iv. Et, nisi fallor, eam *Ptolemæus* *Phthiotidis* *Heracleam* facit. Eand. *M. Attilius* *Glabrio* e manibus *Ætolorum* ceperat olim, post 136. annos, ant circiter. *Glav.*

Heracleæ] Imo *Lamiæ*, quæ *Thesaliæ* urbs est. *Bern.*

§ 9 *Harpalo*] *Mss. Harpago.* Librarios in errorem induxit *Astyagis* *Harpagus*, de quo i. 4. 6. De hoc leg. sup. notatos. et emenda *Eusebii* *Chronicum*, in quo legitur 'Harpalus fugit in *Asiam*,' scribe *ex Asia*. De *Demosthenis* exsilio vidend. *Plut.* in *Vit.* 36. et *Paus.* in *Corinth.* *Bong.*

Quod civitatem] *Legend. quo*, h. e. nt. Causam enim largitionis Auctor exponit. *Freinsh.* Vix dubitand. quin eum *Freinsh.* *legend.* sit *quo*: ut notetur finis propter quem aurum receperit ab *Harpalo*. *Vorst.* *Mallet* *Freinsh.* legere *quo*. Sed f. nil mutand. *Terent.* in *Phorm.* v. 8. 'Vin' primum hodie facere, quod ego gaudeam, *Nausistrata*, Et quod tuo viro oculi doleant?' Hic *facere*, *quod* est, *facere* id, ob quod: quomodo et ap. *Nostr.* 'auri, quod' est, auri ejus, ob quod. Add. *Scioppii* et *Marianguli* *Auct.* ad *Sanct.* p. m. 45. *Schef.*

§ 12 *Telo*] 'Telum' pro lapide h. l. usurpat Auctor more *J. Ctorum*. *Vid.* L. 23. § 2. *D.* de *Verb. Signif.* et *Instit.* iv. tit. 18. § 2. *Suid.* *Λεωσθέ-*

νης στρατηγὸς τῶν Ἀθηναίων. Οὗτος ἐν τῷ πρὸς Μακεδόνας πολέμῳ προθυμία χρησάμενος τοῦ καιροῦ προθυμοτέρα, καὶ τῇ παραπεσούσῃ εὐπραξία (*Ms. Leid.* εὐπραξία) κατὰ τῶν πολεμίων ἐπεξιδῶν, τὴν τε ἐμβολὴν ἀφειδῆ ποιεῖται, καὶ λίθῳ πληγῆς κατὰ τὴν κεφαλὴν ἀφυλάκτως ἐπὶ τῆς παρατάξεως πίπτει. *Diod.* xviii. 13. 'Ὁ μὲν Λεωσθένης παραβηθῶν τοῖς ἰδίοις, καὶ πληγῆς εἰς τὴν κεφαλὴν λθῶν, παραχρήμα ἔπεσε, καὶ λειποψυχῆσας εἰς τὴν παρεμβολὴν ἀπεκομίσθη. Τῇ τρίτῃ δὲ ἡμέρᾳ τελευτήσαντος αὐτοῦ καὶ ταφέντος ἡρώικῶς, διὰ τὴν ἐν τῷ πολέμῳ δόξαν, ὁ μὲν δῆμος τῶν Ἀθηναίων τὸν ἐπιτάφιον ἔπαινον εἰπεῖν προσέταξεν Ἵππεῖδῃ τῷ πρωτεύοντι τῶν ῥητόρων τῇ τοῦ λόγου δεινότητι καὶ τῇ κατὰ τῶν Μακεδόνων ἀλλοτριότητι.

§ 14 *Equestri prælio*] *Ducibus* *Antiphilo* et *Menone* *Thessalo*. *Plut.* in *Phocion.* 33. *Diod.* xviii. 15. *Bong.*

CAP. VI. § 1 *Ariarathi*] *Regnabat* is in *Cappadocia*: *Diod.* xviii. 16. *Plut.* in *Eumene* 7. *Erat* enim *Cappadocia* *Eumeni* dicta, non data. *Probus.* Quæ hic de *Cappadocibus* narrantur, ea *Diod.* xviii. 22. de *Isauris* refert: a quo et eorum, quæ sequuntur, plenior narratio petenda est. *Bongars.* *Angl.* una voce auctius, *bello innoxio Ariarathi*. *Schef.* *Just.* confundit hic bellum *Cappadocicum* cum *Isaurico*. Hoc enim *Isauricum* fuit, ut constat ex *Diod.* xviii. 22. *Innoxio* *Justino* quoque legitur. *Græv.*

§ 2 *Quippe hostes*, &c.] Non absimilia desperatæ rabiei huj. et inhumanæ necessitatis exempla referunt *Xen.* iv. *Exp. Cyri*, de *Taochoris*: *Polyb.* xvi. 16. de *Abydenis*: *Liv.* xli. 11. 4. de *Istris*: *Plut.* *Bruto* 46. de *Xanthiis* in *Lycia*: *Appian.* in *Illyric.* de *Metullis*: *Liv.* xxi. 14. de *Saguntinis*: et xxviii. 22. de *Astapensibus*: *Flor.* ii. 15. 28. de *Carthaginensibus*: et ii. 18. 26. de *Numantinis*. *Judæos* quoque templum

Hierosol. et flagrantem urbem lætis vultibus adpexisse, quod ita nihil essent hostibus relicturi, scribit Joseph. vi. B. Jud. 38. *Bern.*

[Copia] H. e. annona s. commeatu. Tac. xv. 16. 'Parthi inopes copiarum.' Et G. 30. 'Catti militem supra arma ferramentis quoque et copiis onerant.' Cæs. 11. B. G. 10. 'Domesticis copiis rei frumentariæ uti.' *Bern.*

§ 3 *Eodem congestis etiam servitiis et semet ipsos præcipitant*] *Elegantius et rotundius Junt. serv. semet ipsi præc.* Sic malunt Vett. loqui, quam, quod vulgo nunc placet, *semet ipsos.* Bene quoque Junt. xvi. 4. 'Proinde consulant sibi ipsi.' Ubi vulgati libri *sibi ipsi.* Græv.

[*Eodem congestis etiam servitiis*] Hoc non intelligo. Quid enim hic *congerere servitiis?* num servos et mancipia eo modo, ut aliam suppellectilem, gestare, ac in ignem conjicere potuerunt? At quomodo fieri hoc potuit? In quibusd. impressis pro *servitiis* legitur *opibus.* Num scribend. *Eod. cong. etiam opibus, servitia et semet ipsos præcipitant?* Nam 'copiæ,' de quibus præcedit, annenam significant. *Schef.*

[*Spectaculo fruere*] Plerique Mss. mei, ut etiam in nno exstare profiteretur Bong. *spectaculum*, ut ix. 7. 12. de Olympiade dixit, si Mss. credimus, 'Ultionem potita:' et xii. 7. 10. 'Regnum Indorum potitus.' Vid. notas Bongarsii ad i. 2. 10. *Mod.* Modius plerosque Mss. suos dicit habere *spectaculum*: ut etiam in uno profitetur extare Bong. et congruit præcedenti 'nihil.' *Bernec.* Quia codd. quidam Mss. ut Bong. et Modius testantur, habent *spectaculum*; et alia quarti casus vox antecedit; puto *spectaculum* et legend. esse. Neque vero ista verbi *frui* cum casu quarto constructio sine exemplo est. Plant. Asin. 'Fruitur hanc alternas noctes.' Et verbum similis construc-

tionis 'vesci' ipse Noster xliv. 4. II. cum casu quarto construit. Sed et propter τὸ 'præter,' nisi pro adverbio habendum hoc sit, sic ut dixi legi possit. *Vor.*

§ 4 *Auctoritatem regiam*] Vid. notam ad i. 10. 14. *Bern.*

§ 10 *Alienatis rebus*] I. e. mutato priori rerum statu, inquirunt. Verrum ego vellem exemplum similis locutionis videre ap. alium aliquem probatum scriptorem. Suspicio scripsisse potius Just. *alienatis reliquis*; scriptioni vulgatæ autem præbuisse occasionem compendium, quo vocabulum *reliquis* fuit notatum. *Schef.* *Alienatis rebus* est, remotis omnibus aliis curis et negotiis, pro quo Terent. dixit *relictis rebus*, Andr. 'Hærus operam rebus relictis dari jussit.' Sic Just. xviii. 3. 'Cum velut occisos alienasset,' h. e. removisset e medio. *Græv.*

§ 14 *Paphlagonia, et Caria, et Lycia, et Phrygia*] Ex his nominibus duo in accusandi casu legenda sunt, reliqua tria nominandi casu, expuncta conjunctione et ante 'Caria.' Ut totus contextus ita legatur: *Eumeni præter provinciis, quas acceperat, Paphlagoniam ac Cappadociam, Caria, Lycia, et Phrygia adjiciuntur.* Nam superius ipse Just. dixit, 'Cappadocia cum Paphlagonia Eumeni datur.' Pro *Phrygia* tamen *Pamphylia* malim. *Glar.*

§ 15 *Frater, &c.*] Ἀλκίετας ὑποστρατηγὸς Ἀλεξάνδρου.

§ 17 *Discurrentibus ducibus*] Etiam hoc suspectum mihi est, malleque *distrahentibus.* Ita Tac. iv. 40. 'Si matrimonium Livie, velut in partes, domum Cæsarium distraxisset:' et i. 4. 'Qui rempublicam interim premant, quandoque distrahant.' *Schef.*

§ 19 *Aegyptios insigni*] Τοῖς μὲν ἐγχαρλοῖς φιλανθρώπως προσεφέρετο, &c. συνέτρεχε δὲ καὶ φίλων πλῆθος πρὸς αὐτὸν διὰ τὴν ἐπιείκειαν. Diod. xviii. 14. ap. quem leg. qua ratione Cyrenem acquisierit Ptolemæus. *Bong.*

§ 20 *Non tam timeret, &c.*] Liv. II. 12. 8. 'Metuendus magis quam metuens.' Bern.

CAP. VII. § 1 *Cyrene autem condita*] Vid. Herod. IV. 150. Paus. Laconicis et Phocicis, Strab. I. et XVII. Excerpta ex Heraclide περί Πολιτειῶν, Ammian. XXII. 40. Callimachi Hymnos, Eusebium, Solin. 30. Sall. Jug. 19. 4. et Pindar. IV. Pyth. *Bongars*. Add. Steph. de Urb. Eustath. in Dionys. p. 32. b. et maxime Diod. IV. 83. *Bernecc*. Dionys. Perieg. 214. Κυρήνη τ' εὐπιπος, Ἀμυκλαίων γένος ἀνδρῶν. Eustath. Ἀποικία δὲ ἐστὶν ἡ Κυρήνη νησιωτῶν Θηβαίων (leg. Θηρ.) τῶν ἐκ Λακεδαιμόνος ἀνέκαθεν μετοικησάντων ὁ Θήρας γὰρ ἐκεῖνος ὁ στείλας (leg. ἡ Θήρα γὰρ ἐκεῖνη ἡ στείλασα) εἰς αὐτὴν ἀποικίαν Λάκων (leg. Λακωνική) ἔνωθεν ἦν, ὡς καὶ Πίνδαρος. Respicit ad Pythia v. 99. Τὸ δ' ἐ-Μὸν γαρούιτ' ἀπὸ Σπάρ-Τας ἐπήρατον κλέος. Ὅθεν γε-γενναμένοι Ἰκόντο Θήρανδε φῶ-Τες Αἰ-γεῖδαι. Strab. X. p. 484. Θήρα ἡ τῶν Κυρηναίων μητρόπολις, ἄποικος Λακεδαιμονίων: et XVII. p. 837. Ἔστι δὲ [ἡ Κυρήνη] Θηραίων κτίσμα, Λακωνικῆς νήσου.

Aristaeo] Hic a Callimacho Hymno in Apollinem 'Aristoteles' dicitur, et ab Heraclide, et in Mss. Eusebii libris. *Bongars*. Etiam a Schol. Apollonii ad IV. 1750. *Bernecc*. Legend. *Aristotele*, monentibus Bong. Bochart. Græv. et aliis. *Schef*.

Battos] Mss. *Bactos*, ut XIII. 6. 1. 'Ariaractes,' et XV. 4. 13. 'Sandrococtus.' Duplex *t* in *ct* frequens in vernacula Itolorum lingua mutatio. *Bongars*. Non est tamen credibile, Italismum in hoc quidem nomine committi. Nam et Græcis auctoribus Cyrenarum iste conditor Βάττος dicitur. Ovid. in Ibin *Blasum* interpretatur, disticho 270. 'Conditor ut tarde Blasus cognomine Cyrihæ.' Sic enim Paulus Leopard. Emend. III. 11. versum correxit, pro quo vulgares edd. *Cognitor ut tarde lasus cognomine Myrrhæ*. *Bernecc*. Non vi-

deo cur Græcam terminationem retineat, cum paullo post recte 'Battus' scribatur. Vera est lect. *Juntinæ*, in qua habetur *cui nomen Battos fuit*. Vid. quæ notavi ad XXIX. 1. Græv.

§ 2 *Cirnus*] Herod. IV. 150. transpositis litteris Γῤῥῖνος. Facit autem non regis, sed Polymnesti, filium Battum IV. 155. *Bongars*. Ut et Pindar. IV. Pyth. *Bernecc*. Legend. puto *Crinus*, propterea quod Herod. IV. Γῤῥῖνον appellat. *Vor*.

Theramenis] Nomen huj. insulæ ceteris omnibus est 'Thera', Spartanorum colonia: quo omnium auctorum consensu moveor, ut pro *Theramenis* legam *Theræ*: unde negligentis librarii primum fecerunt *Theræ*, inde *Therame*, tandem *Theramenis*. *Bongars*. Et Ortelius Thes. Geogr. in *Thera*. Meminit Auctor iterum XXX. 4. 1. *Bernecc*. Vidit Bong. et Ortel. legend. *Theræ insulæ*. Quod ipsum extat in Junt. ut nullus in posterum scrupulus sit ulli relictus. Pro *Cirnus* vero legend. esse *Grinus*, qui tamen non ejus pater, sed cognatus fuit, et, pro *Aristæo*, *Aristotele*, ostenderunt viri doctiss. Bong. in notis ad h. l. Bochart. in Geogr. Sacra, et Jonsius de Scriptoribus Historiæ Philosoph. Græv. *Theræ insulæ*, lectio ab omnibus probata et recepta. Mox *Cirnus* pro *Grinus* positum. Dein *Speo* pro *Hypseo* Vossius, et ita edit. quædam vett. Sed vid. omnino Schol. Callimachi. *Faber*. Pro *Theræ* editur vulgo *Theramenis*. Verum, quia *Theramenis*, ut nomen insulæ (nam ut viri nomen satis notum est) per se ineptum est; *Theræ* vero, ut *Bongars* fatetur, vett. quidam typis expr. interque hos teste Græv. *Juntinus* habet, et ceteri item omnes 'Theram' eam insulam vocant; cum Bong. atque Gron. ita et legend. censeo. *Vorst*. *Theræ* edidit *Vorst*. volentibus Ortel. Bong. Græv. et aliis. *Schef*.

Cyrenen] Glossa est: nomen enim

urbis non ab oraculo, sed a monte Cyra, aut fabula illa, originem habuit. Hæc Sebis. *Bernec.* Istud *Cyrenæ* glossa est, ut acute vidit Sebisius; non enim ab oraculo nomen urbi impositum est; sed a monte Cyra, aut a fabula Cyrenes puellæ. Jussus itaque est Battus urbem condere in Africa; hoc tantum; de nomine, nihil respondet oraculum. *Fab.*

§ 3 *Propter similitudinem Theramenis insulæ*] Nihil dicam de varia huj. s. fabulæ s. historici traditione, ut videre est ap. Herod. iv. et Strab. ult. Certe hunc l. corruptum puto, nec, quo pacto emendetur, facile dixerim. Boccatius Florentinus lib. v. *Geneal. Deorum* cap. 13. legit *propter solitudinem Coramis insulæ*, non minus in obscuro manente sensu. ‘Theramenis insulæ’ rursus ap. hunc Auctorem mentio est lib. xxx. ubi de terræ motu in mari facti. At eo in loco ex Strab. et Plin. *Thera* legend. non *Theramene*. Nos lectorem duntaxat admonitum volumus, si vel ap. Græcos vel Latinos aliquid invenerit, quod hunc l. invariare queat, diligenter consideret. *Glar.*

§ 4 *Velut contumaces*] Similia Liv. II. 36. *Bern.*

Quorum, &c.] Saxo XVI. p. 376. 27. ‘Quarum [navium] insignis paucitas,’ &c.

§ 5 *Cyran*] Non ignoro nonnullos casus accusandi huj. inflexionis sic formari, ut ostendi ad Suet. Sed hic sequor jure Juntinam, quæ *Cyram* scribit, ut et statim *fontium ubertatem*. *Græv.*

Fontium ubertatem] Angl. similiter. Observat tamen Notator in Ms. uno legi *uberem copiam*. An scribend. *fontium uberem copiam*? *Schef.*

§ 7 *Ab Apolline raptam*] Vid. Callimach. et ejus Schol. *Bong.*

Quatuor pueros peperisse, Nomium, Aristæum, Authocum, Argæum] Aliter Pindar. IX. Pyth. et Diod. IV. 83. Qui Cyrenes filium unum referunt *Delph. et Var. Clus.*

Aristæum: Nomium vero et Agrium (ita enim legend. non *Argæum*, ut hic) Aristæi cognomina faciunt, ideo sic dicti, quod venationi et pascendo pecori esset addictus. Nam *ἀγρῆς* est *venator*, et *νόμος* a *νέμειν*, *pascere*, dicitur. *Bern.*

Aristæum] Cujus Sallustium mentionem fecisse indicat Servius in Virgil. I. G. Quare ap. Probum Catholicis Sallustii fragmentum ita leg. arbitror: *Apollinis F.* (i. e. *filii*; vulgo *filia*) et *Cyrenes*; ut Aristæum intelligat. *Bong.*

§ 8 *A patre Speo*] E Diod. IV. et Apollonii Schol. patebit legend. esse *Hypseo*, non *Speo*. Apum quoque et mellis usum invenisse, testatur id. Scholiastes. Videsis etiam Heraclidem Ponticum in Ceorum Republica. *Voss. Junt. Hypseo*. Et sic legend. esse ex Diod. et Apollonii Scholiastæ pridem observavit Isaac. *Voss. Græv.* Mirum quod *Bong.* maluit *Speo*, cum sciret antiquiores typis expr. *Junt. Bech.* aliosque habere *Hypseo*, ut a Diod. et Scholiastæ Apollonii is vocatur. Si maxime in codd. Mss. repererit *Speo*, non video tamen cur istos codd. hic debuerit sequi. Si quidem vett. illi typis expr. qui aliter habent, codd. Mss. utique referunt. Notum quoque, quam codd. Mss. in manifestis mendis non raro congruant. Quæ etiam causa fuit, quod non paucis locis ipse *Bong.* non codicum Mss. sed typis expressorum auctoritatem secutus est. *Vor.*

§ 9 *Recepisse*] Ita Mss. referente in Var. Lect. et probante *Bong.* Sed editi *cepisse*. *Bern.*

§ 10 *Aristæum in Arcadia*] Virgil. G. IV. 283. ‘Arcadici memoranda inventa magistri.’ Hic ob tot merita generi humano præstita in numerum Deorum receptus est: quem proinde Virgil. inter ceteros invocat, G. I. 14. Ceterum auctorem colligendi mellis alium, Gargorem Curetum regem, ipse Just. XLIV. 4. 2. refert.

Justin.

3 H

De inventis Aristæi Paus. x. 4. 59. m. Add. Plin. xiv. 4. 10. Bern.

Lactis ad coagula] Acidal. ad Vell. II. 130. 8. rescribit *lactis adeo coagula*: quod verius, dubitare nemo potest, qui et sensum et litteras intentius aspicit. Bern. Ms. ac *coaguli*, male; eum enim docuisse lactis usum non dicit Justinus, quippe esset falsum et contra omnem antiquitatem: sed ostendisse hominibus, qua arte coagulum ex lacte confici conformarique posset. Addere et hoc visum est ad superiora. Non docuit usum lactis, non docuit usum mellis; nam Jupiter, pater ille hominumque Deumque, melle nutritus est ac lacte; sic enim Theologi, i. e. Poëtæ Græcorum, canunt; ergo aliud docuit Aristæus, sc. coagulum fieri ex mixtura, s. ut Græci vocant, eramate mellis et lactis. Hunc l. a nemine haecenus intellectum arbitror. Faber. Eminent, et *lactis adeo coagula*. Sed particula *adeo* hic locus vix conveniens videtur, s. per, etiam, s. alio modo explices. In Mss. est ac *coaguli*, in editis quibusd. et *coaguli*, quare arbitror Just. scripsisse ut *lactis et coaguli*. Subaudiend. autem, usum tradidisse. *Schef.* Olei quoque usum reperisse Aristæum auctor est Aristot. ap. Schol. Theocriti ad Idyll. v. 53. ubi narrat nymphas nutriisse Aristæum, et docuisse olei et mellis colligendi usum, Aristotele teste. Ceterum pro *lactis ad coagula* scribitur in Junt. *lactis coagulandi*, quod longins recedit a vestigiis ceterorum libr. quos sequuntur merito editores. *Lactis usus ad coagula* est, ratio lactis coagulandi, et ex coagulo caseos premendi. Nam butyrum veteribus Græcis et Romanis fuit ignotum, ut constat ex scriptoribus Rei Rusticæ, qui illius conficiendi nullam faciunt mentionem, et vetustissimis Græcorum scriptoribus, qui Scythas hæc ratione coagulare tradunt, et, quod ejus nomen ignorabant, butyrum vo-

cant *ἔλαιον γάλακτος*, oleum lactis, de quo alibi plura. Græv.

Solstitialesque ortus sideris, &c.] Atqui nusquam mihi lectum est, solstitia invenisse Aristæum. Quod si esset, ne sic quidem ita recte exprimeretur. Solstitia enim invenisse ac primum observasse diceretur. Aristæum reperio primum observasse ortus sirii s. caniculæ, et Ceos docuisse, ad ejus ortum attendentes, ei sacrificare. De hoc inter omnes convenit. Ut id. narretur a Justino, puto in eo corrigend. et *solstitialis ortus sideris*. Per *solstitiale sidus* putem intelligi sirium, quia non longe post solstitium oritur: et 'solstitium' Vett. non pro puncto ipso quo committitur, interdum acceperunt: sed et totum mensem ei tempori dederunt. Poterat etiam legi *solstitiales ortus sirii*. Salm.

Sideris] H. c. solis, *ἐξαιρέτως*: quo significatu Plin. Paneg. 29. 'Quod terra genuit, quod sidus aluit, quod annus tulit.' Et 80. 'Velocissimi sideris more, omnia invisere,' &c. Add. Lips. II. Physiol. Stoic. Diss. 12. Bern. Salmas. olim Grotio dixit existimare se scriptum a Just. fuisse *solstitialisque ortus sideris*, et per *sidus solstitiale* intelligi Sirium, qui non longe post solstitium oritur; itaque et posse legi etiam *Sirii* pro *sideris*. Fab.

§ II *Quibus auditis, Battus, virginis nomine ex responsis agnito, urbem Cyrenen condidit*] Hunc vero l. esse corruptum nemo usque adhuc suspicatus fuit, et sic est tamen. Primum, illud falsum, Battum puellæ nomen ex responsis cognovisse; idque satis ostendunt hæc verba, 'Quibus auditis.' Ergo hæc vetus fama in ore Afrorum erat. Dein apertissime dixit Just. 'Cum venissent in Africam,' &c. 'opinionem veteris fabulæ accipiunt;' (quænam illa fabula erat?) 'Cyrenen eximie pulcritudinis virginem,' &c. Itaque error h. in l. sit necesse est;

at non ille quidem Justini, sed eorum qui, cum sensum Scriptoris minus intelligerent, et mancam ac mutilam esse sententiam existimarent, hanc vocem, *agnito*, necessariam esse putarunt, illamque bellissime addiderunt; quæ tamen hinc prorsus deturbanda est, et locus sic legendus, sic explicandus: *Buttus virginis nomine ex responsis urbem Cyrenen condidit*. Condidit urbem ex responsis, i. e. ut oraculum jusserat, urbem exstruxit; neque hoc melius et magis Latine possis dicere, *ex responsis*, ut ‘ex senatus consulto,’ ‘ex sententia senum,’ et alia id genus ap. bonos scriptores. Urbem autem illam condidit, sed quo, aut cujus nomine? Virginis nomine. Illud itaque *agnito* funditus delend. est. *Faber*. Faber delet vocem *agnito*. Suspicio in illo esse mendam, et pro eo scribend. aliud quid, quod nunc non occurrit. *Schef.*

Buttus] Cujus posterius per 200. annos ibi regnum tenuerunt, quod semper a patre descendit ad filium, sic tamen ut Batti et Arcesilai alternis dicerentur. Vid. Vales. ad Excerpta Peiresc. Diodori p. 40. Gron.

CAP. VIII. § 2 *Odiū arrogantiæ*] Cic. Divin. in Cæcil. 13. ‘Omnis arrogantia odiosa est; in tantum quidem, ut ea unica ‘contubernalis’ sit ‘solitudinis,’ (ἡ αὐθάδεια ἐρημὰ ξύνοικος,) ut cum Platone censet Imp. Manuel Præcepto educat. reg. 52. Pulchre Latinus Pacatus Paneg. 20. m. Ap. Thucyd. 1. 22. 13. nostro simillimum est exemplum Pausaniæ, cujus arrogantia socii Spartanorum offensi, plerique ad Athenienses transierunt. De Prisco item Euagrius VI. Eccles. Hist. 4. *Bern.* In Mss. legitur *odium et arrogantia*, unde adducor ut lect. veram ap. Just. putem esse *odium et arrogantia*. *Schef.*

Gregatim profugiebant] Leg. *certatim*, non *gregatim*. Sic XI. 6. 14.

‘Cert. ad Seleucum deficiunt?’ XXI. 8. ‘Cert. ei se tradunt.’ Sic optimi quique loquuntur. *Fab.*

§ 3 *Prodere partium exercitum voluit*] Nob. Peyrared. legebat *partem exercitus*, idque a seqq. confirmari aiebat. Judicet lector. *Voss.*

§ 5 *Polyperchonta*] Imo *Crateron*. Vid. mox notam ad n. 7. *Bern.*

Mansionibus] G. Major in ed. Colou. *transitionibus* mallet: non bene. ‘Mansiones’ Plinio XII. 14. Suet. Tit. 10. 3. Lamprid. in Alex. Sev. 48. &c. sunt habitationes, ad quas viatores interventu noctis se recipiunt. *Σταθμοὺς τῆς ὁδοπορίας* appellat Herodian. in fine lib. II. *Aufspann, Nachtlager*. Hinc ‘mansionarius’ ap. Hincmarum, qui Græcobarbare *δηριγενομοὺς*, quasi *τὰς μονὰς*, h. e. *mansiones dirigens*, nobis *ein Forter, metator*. Sunt qui has ætate posteriori *mutationes* (ἀλλαγὰς) dictas putent. Sed differunt, quod isthic quiescitur et pernoctatur: hic equi aut jumenta mutantur, ut ostendit V. C. Casp. Barthius Advers. XLV. 5. pr. Ead. est hæc phrasid Auctoris cum istis Liv. XXVIII. 19. 5. ‘Quintis castris ad Illiturgim pervenit.’ Curt. IV. 9. 24. ‘Undecimis castris pervenit ad Euphratem.’ Lucan. v. 374. ‘Decimis castris.’ *Id.*

§ 6 *Sed res Eumenes non latuit*] Nescio an præferri debeat, quod in Ms. reperitur, *Eumeni*. Vid. Voss. de Constr. 35. *Schef.* Sane, si ceteri libri consentirent, aut hic ceteri esset vetustior, *Eumeni* præferend. esset *Eumenem*. Sicut enim Latine dicitur: Hæc res patet mihi, sic et: Hæc res latet mihi. Et sic Tullius et optimi quique sunt locuti. Cum vero legitur ‘hæc res latet me,’ est Græcismus: *σοῦτο λατάνει με*. Græc.

Securis in itinere, et pervigilio noctis fatigatis occursum est] Hic quoque maculam eluendam habeo. Leg. *securis iis, et itinere et pervigilio noctis*

fatigatis, occursum est. Faber. Ratio orationis postulat quid tale. Mallem *iis securis in itinere.* Schef.

Et pervigilio noctis] Est ex impressis, qui habent *et pervigilia.* Unde cogitand. num legend. fuerit *et per vigilia.* Nam Vett. 'vigilium' dixere. Unde 'pervigilium,' quod occurrit sæpe. *Id.*

§ 7 *In eo prælio Polyperchon occiditur*] H. l. Polyperchon occiditur; seq. vero libro Macedoniam redire scribitur. Nisi igitur sit lysteron proteron, quo pacto locus excusari queat, nescio. Ad fin. autem huj. lib. Eumenes hostis declaratur cum tribus hisce, Phytone, Illyrio, et Alceta fratre Perdicæ, idem postquam Perdicæ ab exercitu cæsus est; Argyraspides enim occiderant eum, ut Eumenes seq. lib. ipsis exprobrat. Distinguend. igitur est post 'exercitum,' et totus locus ita legendus est: *Ad postremum tamen, Perdicæ occiso ab exercitu, hostis cum Phytone, Illyrio, ac Alceta fratre Perdicæ appellatur* (sc. Eumenes), *bellumque adversus eos Antigono decernitur.* Glar.

Polyperchon] *Crateros* legend. esse, præterquam ex Diod. xviii. 30. Plut. in Eumene c. 9. et Probo in Eumene, etiam ex xiv. 5. 1. constat: 'Ut Polyperchonta a Græcia redire in Macedoniam cognovit:' non igitur hoc prælio ceciderat, quamvis eand. illam lect. sequuntur sit Oros. iii. 23. *Bongars.* 'Craterum' etiam huj. libri

Prologus habet: quo minus est de hac emendatione dubitand. *Berneccer.* Ipsum Trognm non de *Polyperchonte*, sed de *Cratero* tunc occiso scripsisse ex vetere Prologo huj. lib. scire licet. Habet enim sic, 'Bellum quo Eumenes Neptolemum et Craterum occidit.' Vix tamen adducor ut credam in ipso Just. mendum esse, et pro *Polyperchon* legend. esse *Craterus.* Video enim *Polyperchontis* nomen et antecedere, atque ita in cap. hoc bis apparere; et Orosium quoque, qui, ut notum, Justinum exscripsit, non aliter habere. Fuerit igitur lapsus memoriæ, et quidem crassior. Proxime enim seq. libri c. 5. de Polyperchonte tanquam adhuc vivo scribit; eum videl. a Græcia rediisse in Macedoniam. *Vor.*

§ 10 *Perdicæ occiso*] De huj. morte dissentientes opiniones Diodori xviii. 36. et Probi in Eumene, vid. ap. ipsos Auctores. Vid. et Paus. Atticis, et Oros. iii. 23. *Bong.*

Phytone et Illyrio] Horum non meminit Diod. Plut. vero et Appian. in Syriaca Hist. Eumenem solum commemorat. 'Phiton' is est, qui xiii. 4. 21. 'Pithon,' Diod. xix. 95. Πίθων. *Bong.*

Pithone] Ita scribend. non *Phitone*, aut *Phytone*, ut vulgo editur. Legitur ita et xiii. 4. 21. nec non et ap. Curt. x. 10. 7. Et Diodoro item xix. 95. est Πίθων. *Vor.*

LIBER XIV.

CAP. I. § 1 *Eumenes*] *Legenda* ejus vita ap. Plut. et Probum. Historiæ autem series petenda est e Diod. *Bong.*

Ulto ea militibus suis, &c.] Ita Gal-

ba quasdam defecisse legiones ultro suis asseverat, 'ne dissimulata seditio in majus crederetur.' Tac. i. H. 18. qui et iii. H. 54. Vitellium argnit, quod fractis ap. Cremonam rebus,

stulte cladem dissimulando, et læta omnia fugendo, ‘remedia potius malorum, quam mala distulerit: cum confidenti consultantique superfuturæ adhuc fuerint spes viresque.’ Add. exemplum Nicæ ap. Thucyd. vii. 2. 17. Cæsaris ap. Suet. 66. 1. Sen. Œd. act. iii. vs. 7. ‘Iners malorum remedium ignorantia est.’ Et in ejusd. Agamem. iii. 28. Clytæmnestra: ‘Clades scire qui refugit suas, Gravati timorem: dubia plus torquent mala.’ Quomodo Martial. iii. Epig. 42. ‘Quod tegitur, majus creditur esse malum.’ Bern.

§ 2 *Fama aut rem in majus extollet*] Tac. iii. 44. ‘Cuncta, ut nos famæ, in majus credita.’ Et H. iv. 50. ‘Vera et falsa, more famæ, in majus innotuere.’ Id.

§ 3 *Simul ut circa se animati essent*] Angl. *simul ut quomodo circa se animati essent cognosceret*. Rectissima: nec potest aliter per rationem sermonis. Nisi putamus scripsisse Just. *simul ut, ut circa, alternumque ut* tanquam superfluum esse omissum, et illud *quomodo* esse glossam. Solet sane illo *ut* alibi sic uti. Sic v. ‘Scribit ei, ut ablegatus in Persas ab avo fuerit, ut occidi eum parvulum jusserit,’ &c. Vid. simile quid xxxviii. 6. 8. Schef.

§ 4 *Habere eum discedendi potestatem*] Sic xxii. 4. 5. Bern.

§ 5 *Ut ultro bellum omnes hortarentur*] Assentior Gronovio, qui ad Epist. Senecæ 12. hanc Mss. lect. probat; quem vid. Ov. ‘Cupio non persuadere quod hortor.’ Græv.

Ut ultro omnes illum hortarentur] Gronov. pro *illum* legend. censet *bellum*, ut in codd. quibusd. Mss. esse testatur Bong. Et adsciscit sane τὸ *hortari* non accusativum personæ tantum, sed et rei. Cic. i. Cat. ‘Quod te jamdiu hortor.’ Et pro C. Corn. ‘Legem dedit, an tulit, an rogavit, an hortatus est?’ Vor.

§ 6 *In Ætoliam*] Impudens mendum. Legend. in *Ætoliam*, non in *Æ-*

toliam. Hæc enim omnia acta sunt in Asia, ubi Æolia est, cum Ætolia sit in Europa; ac mox Sardes proficiscitur ad Cleopatram. Quæ sequuntur per aliquot versus multam accipiunt cavillationem, sed nos alia agimus. *Glarean. In Ætoliam*] In epte. In Cappadocia enim hæc gesta esse, patet cum ex Diod. XLIX. tum etiam ex aliis. Hanc difficultatem viderunt alii, qui *Ætoliam* conati sunt reponere. Frustra. Scrib. in *Ætoliam. Ætuliam* vocat, quam alii ‘*Ætulanen*.’ Ea est Armeniæ minoris portio, in Cappadocia. Ptolemæus: ‘*Ἀρμενίας μικρᾶς ἢ μὲν ἄρκτηκωτάτη καλεῖται Ὀρβαλισσηνή, ἢ δὲ ὑπ’ αὐτὴν Αἰτουλανή. Ἐτα Αἰρετικὴ, καὶ ὑπ’ αὐτὴν Ὀρσηνή, καὶ μεσημβριωτάτη μετὰ τὴν Ὀρσηνήν, Ὀρβισσηνή.*’ Sic leg. Voss. Quomodo in *Ætoliam*, cum hæc in Asia Minori agantur? Præclare igitur Is. Voss. qui *Ætulanam* s. *Ætuliam*, ex Ptolemæo emendavit. Est autem Armeniæ Minoris portio *Ætulanæ*. Itaque bene ad Cappadociam, in qua tunc erat exercitus. Addo hoc etiam, *Ætuliam* in Ms. Cod. aperte legi, quod ad futuram emendationis non parum facit. *Faber*. Non intelligenda Ætolia in Europa, sed in Asia; quæ est pars Cappadociæ. Et quia in quibusd. Mss. ut Bong. testatur, est *Ætuliam*, ita prorsus et legend. Ptolemæus enim, ut Is. Voss. observat, *Αἰτουλανήν* appellat. Vor.

§ 7 *Inde Sardis*] Mss. habent *Sardes*, quod non video, cur repudiaverint. Saltem illud *Sardis* habend. est pro *Sardes* vel *Sardeis*, antiqua scriptione, qua idem innuitur, ea tantum differentia; quod in altero Græca, in altero terminatio sit Latina. Schef. Sed Vett. scribebant ‘*Sardis*’ pro, *Sardes*, ut Sall. ‘*omnis*’ pro, omnes; ‘*tris*’ pro, tres; et mille talia. Græv.

Ut ejus voce centuriones principesque confirmarentur, &c.] Plane solæcismus

est. *Leg. confirmaret*; Eumenes sc. Ita et in Ms. legas. Quod cur ab aliis præteritum fuerit, non video, nisi si non viderunt. *Faber*. Deprehendit hic turpem mendam ab editoribus prætermissam T. *Faber*, et verissime vidit legend. esse *confirmaret*, et sic plane olim *Junt. Græv.*

Unde soror Alexandri staret] H. e. quibuscum sentiebat Alexandri soror Cleopatra. Liv. XXI. 10. 'Eventus belli, velut æquus iudex, inde jus stabat, ei victoriam dedit.' XXI. 45. 'Qui aliunde stet semper, aliunde sentiat, infidus socius.' et XXV. 15. 'Nec satis fido animo unde pugnabat stantem extemplo in fugam averterunt.' et Auctor v. 4. 'Unde stetit Alcibiadis, eo se victoria transferebat.' *Gron.*

§ 9 *Ad Antigonom*] In Mss. est *Antigono*. Sequitur ergo alterum horum glossatoris esse, non *Justini*. Mihi vera lect. Mss. videtur. *Schef.*

§ 10 *Fidei sacramento*] Mss. mei *fidei sacramenti*: atque ita etiam habere suos Mss. *Bong.* testatur. Ego tamen, etsi ita commodo sensu legi posse video, nihil demuto. *Mod.* Mss. omnes *Modii* et *Bongarsii fidei sacramento*. Quod merito *Gronov.* IV. Obs. 17. amplectitur hoc sensu: Qui propter spem præmiorum mallet sanguine ducis se eruentare, quam fidem sacramenti servare. *Fides sacramenti* dicitur, ut 'religio sacramenti,' 'religio jurisjurandi.' *Græv.* Al. edit. *fidei sacramenti*. *Faber*. Non *sacramento*, sed *sacramenti*, legend. esse assentior *Gronovio*. Habent ita Mss. *Modiani*, et quidam etiam e *Bongarsianis*. Ipseque positus verborum ita legend. arguit. Si enim *sacramento* legeretur, 'fidei' esset secundi casus; duoque ejus casus vocabula concurrerent. Sed et per se rectius videtur 'fides sacramenti,' i. e. jurisjurandi, quam 'sacramentum fidei.' *Cic.* III. Off. 'Est autem jus bellum, fidesque jurisjurandi sæpe cum

hoste servanda.' Dicitur quoque 'religio sacramenti,' 'religio jurisjurandi.' Vid. *Gronov.* IV. 17. Obs. *Vor.*

§ 11 *Callide*] Hujusmodi calliditatis exempla nonnulla *Frontinus* habet *Strateg.* II. 7. *Bern.*

§ 12 *Exemplum pessimum*] Vid. notam ad XI. 15. 12. *Id.*

§ 13 *In præsentibus labantium animos deterruit*] Nolim hoc in *præsentibus* damnare, nam Latinum est, ut 'in præsentia;' tamen aliter scripsisse *Just.* credo; in *præsens*, sc. quum mox addat 'in futurum.' *Faber.* *Junt. retinuit*. Quod sane vulgato prætulerim. *Suet.* Jul. 4. 'Nutantes et dubias civitates retinuit in fide;' et cap. 17. 'Ad retinendam Pompeii necessitudinem ac voluntatem.' *Cic.* I. Fam. 7. 'Virim excellentem, et tibi tua præstanti in eum liberalitate devinctum, non nihil suspicantem propter aliquorum opinionem cupiditatis suæ te ab se alienatum, illa epistola retinuit.' In ead. Ep. 'Quos favendo in eadem causa retinere potuerunt, invidendo abalienaverunt.' *Terent.* *Adelph.* 'Liberalitate retinere liberos.' Potest tamen et *deterruit ferri*, ut sit, in aliam sententiam perduxit, fidos sibi reddidit. *Deterrere* enim sæpe est, sine ullius terroris et minarum respectu delibari, dissuadere, rationibus compellere et perducere ne quid facias. *Plaut.* Mil. II. 3. 'Me homo nemo deterruerit, quin ea sit in ædibus.' h. e. mihi nemo hoc persuaserit. *Cic.* II. de Orat. 'Nam neque is, qui optime potest, deserendus est ullo modo a cohortatione nostra, neque, qui aliquid potest, deterrendus.' Plura exempla sunt in promptu, sed jam modum excessimus harum notularum. Id tamen, quod ap. *Junt.* extat, hic est efficacius et aptius. *Græv.*

Deterruit] In *Junt. retinuit*. Bene illud quidem, sed nec *deterruit* malum est, ut 'ceteros a scribendo deter-

rere,' Cic. de Cæs. et alia infinita. *Faber.* Fateor retineri posse *deterruit.* Sed illud *retinuit* longe hic est efficacious: est enim proprium in hac re verbum, cum sc. amicum a me alieniorem, et jam amicitia renuntiaturum, aliquo officii genere mihi reconcilio. Vid. notas meas. Præterea qui poterat hæc vox in mentem venire editoribus Italis, nisi eam in optimis suis membranis invenissent? Sane, si in iis lectum fuisset *deterruit*, nunquam repudiassent. *Græv.*

CAP. II. § 2 *Qui victus*] Longe melius, opinione mea, *quo v.* *Schef.*

Victus in munitum quoddam castellum] Victus proditione Apollonidæ Eumenes Noram confugit, quod est castellum Phrygiæ, ut *Probus*; situm in Cappadocia et Lycæoniæ finibus, ut *Plut.* *Eum.* 18. *Bongars.* *Strab.* XII. non longe a pr. Eumenis hanc Noram suo tempore 'Neroassum' appellatum ait. Add. *Diod.* XVIII. 48. *Bern.*

§ 4 *Quod solus par Antigono*] Angli *qui solus.* Probo, et vulgatum quod habeo pro glossemate. *Schef.*

Auxilia Eumeni] *Plutarchus,* Antigono Noram obsidente, vita excessisse Antipatrum testatur, aliamque ob causam hanc fuisse dimissam obsidionem. *Id.*

§ 6 *Optimum visum est*] *J. Pricæus* ad *Apul.* I. M. p. 37. legit *optimum factum visum est.* *Gron.*

§ 8 *Commilitones suos*] *Alexander* ipse militum suorum 'alumnum' se 'commilitonemque' dicere non est veritus. *Curt.* IX. 2. 44. Ejusmodi blanditias tribuit *Suetonius Cæsari* quoque 67. 3. et *Galbæ* 20. 1. Nec ipsum adeo Augustum, antequam imperium adeptus esset, iis abstinuisse, patet ex *Appian.* IV. et v. B. Civ. 'Sed post bella civilia nullos militum commilitones appellabat, sed milites: ambitiosius [h. e. blandius] id existimans, quam aut ratio militaris, aut temporum quies, aut sua domusque

sua majestas postularet,' *Suet. Aug.* 25. 1. *Bern.*

Nunc periculorum et operum Orientalium] Ms. *Bong.* *periculi et opum.* Impressi *periculorum et operum.* Placet *periculi et operum.* Ex *operum* per compendium in Ms. *opum.* Cæterum non possunt *opera* hic commode omitti, quoniam vel præcipue ad laudem *Argyraspidarum*, et sic obtinendam gratiam eorum pertinebant. *Schef.* Cur, cum sæpius 'nunc' et ante et post repetatur, omissum hoc est ante *periculorum Orientalium socios?* Reposui id ex *Juntina*, addito ex ead. vocabulo *operum*, quod in nonnullis quoque Mss. habetur, ut *Schef.* quoque vidit et probavit. *Græv.*

§ 12 *Paulatim imperium, &c.*] *Tacito* 1. 2. hoc est 'paulatim insurgere.' *Bern.*

Usurpat: nihil] Mss. habent *usuriam nihil*, vel *usuri an*, vel *uspiam.* Ex quibus omnibus constare potest veram huj. lectionem esse *blande corrigendo usurpat.* *Jam nihil in castris.* Illud *jam* valde elegans et oportunum est. *Schef.*

CAP. III. § 1 *Esset, compellit eos in aciem*] Plerique Mss. ex eis, quos tractavit *Bong.* habent *pellit.* Vix dubito quin vera lect. sic se habuerit: *nunt. esset, etiam pellit in aciem descendere.* Valde emphatica hic est conjunctio *etiam*, ut appareat Eumenis summa auctoritas ap. *Argyraspidas*, locumque hunc egregie illustrat. Perierunt autem ex ea primo litteræ initiales duæ propter similitudinem præcedentium, post ex *jam pellit* temere junctis ab emendatore factum est *compellit.* *Schef.*

2 § *Dum ducis imperia contemunt*] 'Nam non parere se ducibus, sed imperare postulabant:' *Probus.* De hac pugna vid. *Diod.* XIX. 42. *Plut.* et *Probum.* Victus est autem Eumenes solo equitatu, cum ceteris copiis superior esset. *Bong.*

§ 3 *Longa militia*] Præfero, quod

et impressi quidam et Ms. habent, *longæ militiæ*, moxque illud ‘parta’ refero ad omnia, præmia inquam et gloriam. Ita mox, ‘cum præmiis tot bellorum.’ *Schef.*

§ 4 *Sed Eumenes*] Ita Mss. Edit. habent *Sed et Eumenes*. Bern.

Victos hortabatur] I. e. bonum animum eos habere jubebat; ut xi. 9. 13. ad quem l. et Notas vid. *Vorst.*

§ 7 *Post damna matrimoniorum, et post conjuges amissas*] Nihil ambigo hæc, et *post conjuges amissas*, esse a manu interpolatoris, explicantis præcedentia, ‘post damna matrimoniorum.’ Vid. quæ notavi ad iii. 3. 8.

Berneccer. Post damna matrimoniorum] Ita omnino legend. Vell. ii. 120. ‘Sunt tamen, qui, ut vivos ab eo vindicatos, ita jugulatorum sub Varo occupata crederint patrimonialia.’ et

Quintil. Decl. cccviii. ‘Alioquin potest grave videri etiam ipsum patrimonium, si non integram legem habet.’ Gronov. *Post damna matrimoniorum, et post conjuges amissas*] Hæc inepta est *ταυτολογία*. Itaque et *post conjuges amissas* tanquam interpretationem præcedentium excindendam censet Berneccer. Sed legend. cum

Junt. *post damna matrimoniorum*. ‘Hæc sunt, quæ paulo ante dixit ‘præmia longa militiæ parta,’ et paulo post ‘præmia tot bellorum,’ et ‘felicitis militiæ quæstus.’ Quid enim aliud militibus patrimonium? Græv. *Post damna matrimoniorum*] In optima illa Junt. ed. quam huic Auctori emendando adhibuit Græv. legitur *patrimoniorum*. Itaque *patrimonium* in latissima significatione sumptum fuerit pro bonis. Quod Juris interpp. ostenderint. *Faber*. Ita e Junt. legend. assentior Grævio. Si legatur, ut vulgo editur, *matrimoniorum*, erit inepta *ταυτολογία*. Sequitur enim ‘post conjuges amissas,’ et *matrimonium* hic non aliter quam de conjugue intelligi posset. *Patrimonia* autem quæ hic dicuntur sunt ipsa, quæ post

vocantur ‘præmia bellorum’ et quæstus militiæ.’ Nec modo, quæ hereditate ad aliquem devolvuntur, *patrimonium* ejus sunt, sed et quæ ipse sua opera et labore sibi quærit. ix. 2. 7. ‘Terra non patrimoniiis dicitur Scythias.’ *Vorst.* *Damna patrimoniorum* edidit, volentibus Junt. et Græv., *Vorstins. Schef.*

§ 8 *Post tot annos emeritorum stipendiorum*] Pro, tot annis post emerita stipendia, ut xxxviii. 8. 1. ‘Post annos tres et vig. sumpti regni,’ pro, annis xxiiii. post sumptum regnum. ‘Emeritus miles’ est, qui stipendia mereri desit: diciturque ita active. At ‘emerita stipendia’ dicuntur passive pro stipendiis finitis. Sic et ‘emeritam militiam’ dixit Suet. Calig. 44. *Vorst.*

CAP. IV. § 1 *Ostendit*] Mss. ἐμπατικώτερον ostentat. Bern.

§ 2 *Cernitis, milites*] Cf. hanc orationem cum ea, quæ ap. Plut. exstat in Eum. 32. *Bong.*

Hoc etiam solatio foret] Plerique Mss. etiam in solatio foret, quod puto non esse contemend. Plant. Amphit. ii. 2. ‘Et domum Laudis compos revenit; in solatio est.’ Ita enim habent ibi vett. edd. Saltem ablativum non regi, nisi a præp. probarunt dudum viri docti, ut mirum esse non debeat, si alicubi apponatur. *Schef.*

§ 3 *Vos, &c.*] Saxo x. p. 192. init. ‘Captivus ex rege factus.’

Quater] ‘Ter’ habet Probus Emm. *Bongars.* F. et hic legend. qui *ter*. Bern.

Obstricti estis] Pro, obstrinxistis vos; verbo passivo posito pro activo cum pronom. recipr. Sic et v. 10. 11. At xi. 3. 10. ipso activo usus dicit ‘obstringere se.’ *Vor.*

§ 4 *Sed ista*] Acidal. ad Vell. ii. 130. 8. monuit ita scribend. Abrumpitur enim hic oratio. Hactenus editi *Et ista*. Bern.

§ 7 *Soleo vos jurejurando, quo toties vos sacramento mihi devoristis*] Gronov.

legit qui toties. Græv. Expungend. puto *sacramento*, aut hoc in locum τοῦ *jurejurando* substituend. At Gronov. ut utrumque servari possit, mallet qui toties; ut ipse per literas aliquando mihi significavit. Vorst. Vox *jurejurando* per glossatorem huc ex seqq. traducta, et delenda. Quæ alii huic l. afferunt remedia, duriora videntur. Schef.

§ 10 *At vos*] Particulam *at* Vett. usurpare solent, si irati inchoent orationem, idque præsertim amant Poëtæ; ut Virgil. II. Æn. 535. 'At tibi pro scelere (exclamat), pro tibi ausis, Dii, si qua est cæli pietas, quæ talia curet, Persolvant grates dignas:' et Ov. Ep. Heroid. XII. 'At tibi Colchorum, memini, regina vacavi:' et III. Amor. 6. 105. 'At tibi pro meritis opto,' &c. et VIII. M. 279. 'At non impune feremus:' et Horat. Epod. v. 'At o Deorum quicquid in cælo regit Terras et humanum genus.' Gronov.

Talesque vobis] In Mss. pœne omnis Bongarsio visis legebatur *vilesque vobis*. An scripsit Just. *similesque vobis*? Ita puto. Illud *tales* glossatoris esse videtur. Schef.

§ 12 *Ipsum*, §c.] Saxo XIV. p. 349. 17. 'Horum itaque eventuum miraculis liquere, mortali manu regem perire non posse.'

Quod maximum erat] Freinsh. ad Flor. emendat, *q. proximum e.* Græv. Freinsh. ad Flor. II. 6. 8. legend. putat *q. prox. e.* id quod sane per est verosimile. Ita Liv. XXXIII. 15. 'Ad rebellandum neque vires neque ducem habebant: proximum bello quod erat, in latrocinium versi.' Ut hic dicitur 'seditionibus agitare,' ita Flor. I. 8. 7. 'Injuriis agitatus populus.' Vor.

§ 13 *Has vobis divas*] Nec illas iritas. Nam, ut Plut. in Eum. 31. et Polyæn. IV. Strateg. tradunt, Argyraspidas Antigonus ipse, cui maxime profuerant, ob perfidiam execratus, Sibirio Arachosia præfecto (de quo

sup. XIII. 4. 22.) tradidit, omnibus modis atterendos conficiendosque. Sed et ducem eorum Antigenem, in caveam æneam inclusum, vivum combussit, ut est ap. Diod. XIX. 44. Præclare Cic. Verr. I. 15. 'Omnium est communis inimicus, qui fuit hostis suorum. Nemo unquam sapiens proditori credendum putavit.' Plut. in Romulo 29. refert ejusd. Antigoni dictum, 'amare se prodentes; odisse cum prodiderint:' et subjungit, 'co fere in sceleratos animo esse illos, qui eorum operam requirunt, ut veneno et felle maleficarum bestiarum qui opus habent. Quippe operam eorum, dum ex usu est, amplectuntur: execrantur scelus, ubi voto potiti sunt.' Add. Thucyd. III. 2. 3. Tac. I. 85. 3. et II. H. 101. 2. et III. 31. 10. Val. M. IX. 6. Claudian. de Gild. 260. &c. Bern.

§ 14 *Agatis*] Mss. *agitatis*, quod perorantis calori magis convenit. Ber.

Arma vestra] Angl. *arma ista*. Etiam hoc probo tanquam elegantius, et emphasis demonstrationis exhibens. Schef.

§ 15 *Plenus ira*] Mss. mei et unus item Bongarsii *Plenus ira*, ut Plinius junior dixit in Epist. 'Plenus annis obiit.' Mod. Sed tamen et Liv. VI. 18. 3. 'Animorum irarumque plenior:' et III. 25. 5. 'Plenus prædæ.' Bern.

§ 16 *Sequitur exercitus proditor imperatore suo, et ipse captivus*] Istud *captivus* satis ostendit, ei saltem, qui sensum vel mediocrem rhetoricæ habuerit, hic vitium esse; et re ipsa est; legend. enim: *Sequitur exercitus proditor imperatoris sui, et ipse captivus*. Nonne vides? *proditor*, et *captivus*? Ita XXI. 8. 'Exemplum flagitii singulare, rex exercitus sui desertor, filiorumque pater proditor.' Faber. Faber, ut Notator Anglicanus ait, putabat legend. *proditor imperatoris sui*; non inconcinne. Vix tamen persuadeor Just. sic scripsisse. Puto

tantum mutandam distinctionem hoc modo: *Sequitur exercitus prodito imperatore suo et ipse captivus*; ut in verbis *prodito imperatore suo* intelligatur caussa, quare non imperator magis, quam exercitus captivus fuerint. *Schef.*

§ 17 *Una secum victori tradentes*] Imo *tradens*. Nam præcedit ‘*Sequitur exercitus*,’ item ‘*ducit*,’ omnia in singulari. Syllaba *es* adhæsit ex sequenti ‘*et*.’ *Schef.* *Tradens* sane in Junt. quoque reperitur. Potest tamen vulgata defendi. Sensus respicitur, ut in illo, ‘*Pars in frustra secant.*’ *Græv.*

§ 19 *Tanto pulcrior hæc*] Ipsa ratio linguæ postulat, ut scribatur *pulciora*, ut impressi quidam habent. Miror in recentioribus edd. omnibus hoc neglectum esse. Nam, qui referebant ad, pompam, debebant observare, verba, ‘*ne quid deesset pompæ*,’ per epierisin et in parenthesi velut interseri, ac propterea non ut principale posse attendi. *Schef.* Nescio quid hic viro doctissimo mentem obnubilavit. Quid enim clarius vulgata? *Tanto pulcrior hæc Antigono* sc. victoria fuit, *quam tot Alexandro victoria fuerunt*. Rationem addit cur hæc unica victoria Antigono fuerit pulcrior et gloriosior, quam tot victoriae Alexandro. Quia nimirum illos vicit, quibus illas victoriae consecutus erat Alexander. *Græv.*

§ 20 *Exercitui suo dividit*] ‘*Quo tutissimo remedio consensus multitudinis extenuatur*,’ Tac. iv. H. 46. ‘*Rumor inaccesserat fore*, ut Thraces (qui montium editis inculti atque eo ferocius agitabant) disjecti, aliisque nationibus permixti, diversas in terras traherentur:’ Id. iv. A. 46. Porro de Argyraspidarum ferocia, non alio modo domanda, Probus in Eum. *Bern.*

Redditis eorum quæ in victoria ceperat] Optime Junt. cum aliis edd. *redditis q. in v. c.* *Græv.* Emendavi

ex impressis, *redditis q. in v. c.* *Faber.*

Redditis eorum, quæ, &c.] Antiquiores edd. ut Junt. et aliæ, omittunt *eorum*. Adjectis Bongarsius; e Mss. credo. Et potest sane tolerari. Subaudiend. autem alterum pronom. demonstr. *illis*, quod sane relativum non raro subanditur. Vid. Ind. in Nep. v. *Ellipsis.* *Vorst.*

§ 21 *Eumenes, &c.*] Saxo xiv. p. 354. 45. ‘*Quem rex præteritæ amicitiae verecundia consurgere jussum*,’ &c.

Assignari custodibus præcepit] A quibus jugulatus est. Plut. Probus. *Bongars.* Mira locutio, *præcepit assignari*, quasi non ipse assignaverit. Cogitand. an non scripserit Just. *asservari custodibus præcepit*. Non multum dissimile illud Cic. x. ad Att. 18. ‘*Majore impedimento fuerunt quam custodiae, quibus asservor.*’ *Schef.*

CAP. V. § 1 *Ut Polyperchonta*] Hic Polyperchon in Græciam redit, qui sub finem præc. libri occiditur: nisi igitur sit *ὑστερον πρότερον*, non excusabitur hic locus. Sed, ut jam diximus, multa nobis hoc in libro et in aliis dissimulanda sunt. *Glarean.*

Arcessitam Olympiada] Diod. xviii. 57. *Bong.*

§ 2 *Muliebri æmulatione percussa*] Val. M. diceret ‘*æmulatione instincta.*’ Ita enim ille ix. 2. Ext. 8. Et alibi pari modo, ‘*arrogantia instinctus*,’ ‘*errore instinctus.*’ Vid. i. 5. Ext. 1. et iii. 8. Ext. 3. *Vorst.*

Valetudine] H. e. morbo, de quo Nota ad xiii. 2. 11. *Bern.*

§ 6 *Vicino incendio*] ix. 3. 5. *Id.* *Armis, non muris*] Hinc illud Senecæ rhetoris Suas. ii. ‘*Ibi muros habet [Sparta], ubi muros non habet.*’ Ita vet. Romani existimaverunt, ‘*Romanum esse, non munitionibus, sed armis suaque virtute securitatem sibi et opes parare, neque viros muris, sed muros viris defendere,*’ teste Strab. v. p. 162. 20. *Id.*

Veterum] Ita Ms. Editi *veterum*, non recte. *Id.*

Muvorum præsidio] Liv. xxxiv. 37. 'Fuerat quondam sine muro Sparta: tyranni nuper locis patentibus planisque objecerant murum.' Paus. Achaicis. Bong.

§ 8 *Cassandrum*] Diod. xix. hæc late persequitur. *Id.*

§ 9 *Muter Alexandri Magni regis*] Rem putidam! Totum isthuc dele; neque enim a Justino est. *Fab.*

Epiro] Ita Mss. cum editi habeant ab *Epiro*. Familiare Auctori nomina regionum ut propria urbium construere: ut III. 3. 12. VI. 1. 7. XV. 2. 7. XXIII. 2. 6. XXIV. 3. 9. XXXIII. 2. 6. XLIV. 3. 4. Ita Liv. XLII. 44. 9. 'Peloponnesum proficisci.' Suet. Aug. 17. 'Recepit se Samum insulam.' Bern.

Prohiberique, &c.] Vincent. 'Prohibita est a finibus Macedoniae ab Eur.'

§ 10 *Magnitudine filii*] τῶν εὐεργεσιῶν ἀναμνησκόμενοι τῶν Ἀλεξάνδρου, Diod. xix. 11. Bong.

Indignatione, &c.] Saxo vi. p. 98. 46. 'Hujus rei ind. permoti.'

Olympiadem] Junt. *Olympiada*. Mox iid. *cujus j. et E. occiditur, et rex Aridæus sex annis post Al. potitur regno*. Græv.

CAP. VI. § 1 *Muliebri magis*] τὴν εὐτυχίαν οὐκ ἤνεγκεν ἀνθρωπίνως. Ideo Antipater καθάπερ χρησμοφῶν, ἐπὶ τῆς τελευτῆς παρεκλείεσαστο, μηδέποτε συγχωρῆσαι γυναικὶ τῆς βασιλείας προστατῆσαι. Diod. xix. 11. Vid. Paus. in Att. Bong.

§ 2 *Audito Cassandri adventu, diffusa Macedonia*] In Macedonia Olympias accita erat a Polyperchonte, ut ex xiv. 5. 1. apparet. At Polyperchontem a Cassandro in Macedonia tunc victum, ex vetere huj. lib. Prol. sciri potest. Habet enim sic, 'In Macedonia Cassander victo Polyperchonte.' Vor.

Cum nuru Rhoxane et nepote Hercule in Pictuam] Pictuam urbem nescio: vid. num legend. *Pythæum*, quod est

Pelasgorum oppidum ap. Ptolem. Et hic 'nurum' vocat Rhoxanc Herculis matrem, ut etiam prorsus ad fin. huj. lib. Cum Herculis mater Barsine fuerit, non Rhoxane, ipso Just. bis appellante. *Glur.*

Nepote Hercule] Barsines hic filius erat: Roxanes Alexander vocabatur, Paus. Att. et Bæot. quo de hic agitur, ut patet ex Diod. xix. 52. Videtur ergo hic Just. lapsus memoria. *Bongars.* Hercules non ex Roxane, sed ex Barsine nepos Olympiadis fuit, ut ex XIII. 2. 8. et xv. 2. 3. apparet. F. ergo pro *Hercule* legend. *Alexandro*; quod nepotis ex Roxane nomen fuisse ex Pausania scitur. *Vorst.* Mihi *Hercule* inepti glossatoris videtur, et propterea delend. *Schef.*

Pydnam] Macedoniae urbem in Pieria regione. Quidam editi *Pyc-tuam*, pro quo est qui *Pactyam* malit, refragante historia. 'Pydnam' Olympiade mactata nobilem asserit et Diodorus xix. 35. *Bern.*

§ 3 *Deidamia, Æucidæ regis filia*] Pyrrhi soror, Demetrii uxor. Plut. Demet. 1. et 30. qui etiam 42. scribit, morbo eand. extinctam. Quo minus assentiri possum Jano Parrhasio lib. de Rebus per Epistolam quæsitis Epist. 48. statuenti hanc esse eand. cum ea Deidamia, de qua Paus. in Messen. et Polyæn. Strateg. VIII. Nec enim istæ aliæque circumstantiæ huic aptari possunt. *Berneccer.* Æacides ille rex fuit Epirotarum, et pater Pyrrhi, ejus qui cum Romanis bellum gessit, ut ex Diod. xix. 35. intelligitur. *Vor.*

Thessalonice privigna, et ipsa clara Philippi, &c.] Mss. et Junt. *Thessalonica*. Græv. Diodorus, quia Aridæum quoque Philippum vocat, ne Thessalonice filia Aridæi regis fuisse putaretur, Philippum Amyntæ vocat eum cujus filiam comitem fuisse Olympiadis Noster scribit. *Vor.*

§ 4 *Statim*] Hoc *statim* glossam

mili sapere sequentis, 'citato cursu,' videtur. Examinent sagaciores. *Schef.* Saxo XIV. p. 314. 10. 'Ad locum, cui nomen Ostrozno, citata navigatione profectus.'

§ 5 *Tradidit*] Vincent. 'reddidit.'

§ 9 *Sed Olympias*] Coniunctio ad-versativa mihi plane otiosa hic videtur; nihil certe habet, ad quod commode possit referri. Suspicio autem natam ex postrema syllaba vocis præc. *Schef.*

Veste regali] Hoc exemplo Cleopatra 'maximos induta cultus' ad mortem se paravit: Flor. IV. 11. 20. Sed et Romani proceres, urbe a Gallis occupata, 'angustissime vestiti, hostium adventum obstinato ad mortem animo exspectant.' Liv. V. 41. 2. Et Varus, 'cum se insignibus honorum velasset, jugulatus est.' Patere. II. 71. 5. Ita de Philocle Atheniensi Plut. in Lysand. 23. Quin etiam viri militares in aciem ad extremum discrimen ituri morem hunc observarunt, ut olim Persæ, de quibus Curt. V. 9. 2. et patrum memoria Serinius heros fortissime ad Sigethum occumbens: Thuan. XXXIX. p. 382. Socrates tamen, haustus cicutam, oblatum ab Apollodoro talem cultum animo magno vereque philosophico respuit: Ælian. V. II. 1. 16. *Bernecker.* Morituros curavisse ut honeste eaderent, pluribus exemplis ostendit Magius Miscell. II. 21. *Vor.*

§ 10 *Percussores attoniti*] Similia Noster XXXII. 1. 7. de Philopæmene. Plut. in Artax. c. 47. de Dario. Curt. X. 8. 6. de Perdicca. Val. M. II. 10. 6. de Mario. Suet. 79. 2. de Augusto. Quibus ex historia recentiori nonnulla Piccartus adstruit Obs. VI. I. *Bern.*

§ 11 *Non refugientem gladium, &c.*] Οὐδεμίαν ἀγεννή καὶ γυναικεῖαν προεμένην ἀξίωσιν: Diod. XII. 51. cum quo hæc comparanda, et quasi ex adverso ponenda sunt. *Bongars.* Utrique contrarius Paus. in Bæot. p. 553. 30.

lapidibus obrutam tradit Olympiadem. Constantiæ similis exemplum observavit in Troade Sen. act. V. Sebisius. Horat. I. Od. 37. de Cleopatra: 'Quæ generosius Perire quærens, nec muliebriter Expavit ensem.' *Bern.*

Nec vulnera, aut muliebriter vociferantem] Junt. nec ante vuln. mul. V. Græv. Concinne Junt. *Vorst.* Ms. sed et vulnera haud. Mallem sed nec ad vulnera muliebriter. Non enim non ante vulnera tantum, sed et dum vulneratur, inque ipsa morte, fortiter se gessit. *Schef.*

Ut Alexandrum posses etiam in moriente matre cognoscere] In Mss. legebatur in moriente patre, et matre. Unde nescio, an vere conjecerim ut Alexandrum posses etiam in moriente, ut pariente, matre cognoscere. Sensu optimo et verissimo. *Voss.* Ov. Ep. 99. 151. 'Tu quoque cognosces in me, Meleagre, sororem:' et XII. M. 620. 'Ipse etiam, ut cuius fuerit cognoscere possis, Bella movet clypeus.' *Gron.*

§ 12 *Insuper expirans capillis et veste crura, &c.*] Mss. *Compsisse insuper, &c.* Inde Sebis. rescribit: *Composuisse insuper expirans capillos, &c.* ingeniose, et, ut puto, vere. De Augusto Suet. 99. 'Supremo die, petito speculo, capillum sibi comi, ac malas labentes corrigi præcepit.' Notus Euripidis de Polyxena versus, quem refert Plin. IV. Ep. 11. Corneliæ virginis Vestalis supplicium narrans: Πολλὴν πρόνοιαν εἶχεν εὐσχημόνως πεσεῖν. Ov. F. II. 833. de Lucretia: 'Tunc quoque jam moriens, ne non procumbat honeste, Respicit: hæc etiam cura cadentis erat.' Quod genus exempla plura collegit Hieron. Magius Miscell. II. 21. Add. Plut. Cleomene 53. *Bernecker.* Quis dubitet legend. esse, ut in Mss. quibusd. esse testatur *Bong.* *Compsisse insuper expirans capillos?* Certe capillis crura tegere non potuit. *Vorst.* Mss. quidam

habent: *Compsisse insuper expirans*, id quod probant. Sed an ista trucidatione tempus habuerit comendi capillos, ego nescio, multum certe dubito. Alii libri habent *compresse*, alii *coperuisse*. Mibi vera lect. videtur: *Cooperuisse insuper expirans capillis os, et veste*. Capillis non crura textit, verum os et vultum, ne in eo tristior morientis habitus conspiceretur contra decus masculæ occumbere volentis. Ita plane Julius ap. Suet. 82. 'Toga caput obvolvitur, simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius caderet, etiam inferiore corporis parte velata.' Ut honeste caderet, duas partes putavit velandas, inferiores et superiores, s. quod idem est, crura atque caput. Similiter Pompeius ap. Lucan. 'Ubi vidit cominus enses, Involvit vultus.' Vett. ap. Nostr. habuisse os constat, quod in quibusd. legitur, non *capillis*, sed *capillos*: id enim factum, quia junctim scripserant imperiti librarii *capillosos*, quod alii per emendationem factum crediderunt, ac pro *capillis* scribend. *capillos*. Schef. Quomodo capillis crura teguntur? Mss. *capillos*. Unde Schef. *expirans capillis os, et veste*.

Nescio, cur os texerit. F. scripsit Just. *expirans papillas veste et crura*. Græv.

§ 13 *Thessalonicen, regis Aridæi filiam*] Thessalonice erat Philippi τοῦ Ἀμύντου filia, et Alexandri ἀδελφῆ δμοπάτριος: Diod. XIX. 35. Paus. in Bæot. et Auctor eam XIV. 6. 3. 'Olympiadis privignam' vocavit. Justino imposuit, quod Trogus f. 'regis Philippi filiam' scripserat: et Aridæus 'Philippus' post mortem Alexandri cognominatus est. *Bongars. Thess. §c.*] Falsum hoc vel illud arguit, quod paulo ante 'clarum Philippi patris nomine' fuisse scribit; quodque Diod. filiam Philippi Amyntæ XIX. 35. et Alexandri sororem XIX. 52. vocat. Error igitur non ipsius Justini, sed eorum qui expositionis causa aliquid in margine adjecerunt, fuisse videtur. Cum Just. ut sup. scripsisset 'regis Philippi filiam,' commentatoresque scirent Aridæum et Philippum vocatum fuisse, Aridæum hic designari crediderunt; cumque id in marg. primum notatum esset, irrepsit tandem in context. *Vor.*

LIBER XV.

CAP. I. § 1 *Perdicca et fratre ejus*] Antiquiores edd. addunt *Alceta*: nec male, ut videtur. Sequitur enim mox 'Eumene.' Et, nisi *Alceta* diserte adjectum fuerit, frater Perdicæ fuisse videri possit Eumenes. Alcetæ mentio et XIII. 6. 16. et 8. 10. *Vor.*

Eumene et Polyperchonte, §c.] Victum fuisse Polyperchontem a Cassandro, cum hic in Macedoniam venit, ex vetere Prol. proximi superioris libri sciri posse paulo ante diximus.

Diod. XIX. 36. scribit majorem ejus militum partem largitionibus corruptam fuisse, cum Callas a Cassandro missus proxime eum castra in Perhæbia posuisset, et XIX. 52. cognito interitu Olympiadis cum exiguo comitatu in Ætoliā concessisset; et XX. 28. Herculem Alexandri M. ex Barsine filium Pergamo in regnum Macedoniæ reducere voluisse, verum a Cassandro sollicitatum et spe magna impletum interfecisse eum, cumque

Cassandro amicitiam ac societatem iniisse, ejus beneficio aliquot millium exercitum ab eo obtinuerit. Quia tamen Noster occisum scribit, conjicere licet, tandem rursus offensum Cassandro, atque ita ab eod. interfectum fuisse. *Vor.*

§ 2 *Postulantibus*] Legatione missa, de qua Appian. B. Syr. p. 121. E. *Bern.*

Capta] Hoc suspectum mihi. An enim pecunia in præda esse potest non capta? Puto plane vocem *capta* glossatoris esse, quæ explicabat antecedentes 'pecunia in præda.' *Schef.*

Antigonus negavit, &c.] Fabius, 'quam arborem consenuisset, sub ea fructum alios legere, indignum esse' dixit: Liv. x. 21. 8. Nec aliter Pompeius ap. Strab. xii. p. 384. 30. *Bern.*

In cujus periculo] Angl. *pericula*, quod respondet elegantius præcedenti 'præmia.' *Schef.*

§ 3 *Et ut honestum, &c.*] Lepidus ap. Sall. Hist. iii. 4. 17. 'Dicta alia: sed certatum utriusque de dominatione.' Polyb. egegie iii. 6. m. *Bern.*

Alexandri filium cum matre obsidione Amphipolitana liberare] Filius ille Alexandri et ipse Alexander vocatus fuit: et primo cum Olympiade avia et Roxane matre Pynam delatus; deinde occisa avia cum matre Roxane in arcem Amphipolitanam custodiendus missus fuit a Cassandro, ut ex xiv. 6. 2. et 13. intelligi licet. Ea igitur custodia et captivitate liberare Antigonus eum voluit. Ipsam captivitatem et custodiam Noster 'obsidionem' dicit: quomodo et xxxix. 1. 1. *Vor.*

§ 6 *Asiam et partem*] Mss. mei et *partes*: quomodo amat loqui Justinus: sic enim et i. 7. 7. 'Cræso et vita, et patrimonii partes, et urbs Barce concessa sunt.' *Modius.* Mss. Modiani et unus Bongarsii et *partes*; quod placet præ hæcenus edito, *partem*. Sic enim Auctor etiam i. 7. 7. et alibi loquitur. *Bern.*

Apud Gamalam] Legend. *Gazam* ex Diod. xix. 94. Plut. in Demetr. c. 6. Appian. in Syriaca, et huj. lib. Periocha. Meminit huj. prælii Paus. in Att. quo l. Ptolemæi res gestas breviter et accurate recenset. *Bongars.* Bong. legit *Gazam* ex Diod. et aliis. Puto tamen Just. scripsisse *Gamalan*. Proxima enim est urbs hæc *Gazæ*. Quippe in Idumæa est. Noli hanc confundere cum *Gamala* Phœnicæ. Etiam *Gabala* s. *Gebala* appellatur, ut testatur Steph. Unde portio Idumææ dicta est *Gabalene*. Sexcentis autem nominibus τὸ μ in β mutatum est, et contra: ut 'Amanetes' 'Abantes', μύρμηξ βύρμηξ, τέρμωνος τερέβωνος. Sic quoque e Græco βωνὸς Latini fecere 'mons.' *Voss.* Præclare *Voss.* *Gamalan* emendavit. Quod stabilitur a *Juntis*, in quibus plane *Gamalam*. Græv. Bong. *Gazam*. *Voss.* *Gamalan*, quæ olim ad *Gazam* erat. Id firmat ed. *Junt.* quam clariss. ille *Voss.* non viderat, cum *Notas* suas scriberet. Tamen in minori *Epitome* plane legitur 'Gazam.' Minorem *Epitomen* voco *Prologos* illos, s. *periochas* *Trogi* *Pompeii*. *Faber.* Editur vulgo *Galaman*. *Vorst.* *Gamalan* *Vorst.* recepit in textum. *Schef.*

§ 7 *Major Ptolemæi moderationis gloria*] *Thrasylulus* 'insignem victoriam claviorem aliquanto moderationis laude fecit:' *Val. M.* iv. 1. *Acilius Cos.* 'multo modestia post victoriam, quam ipsa victoria laudabilior:' *Liv.* xxxvi. 21. 3. Quia præsertim alias 'victoria natura insolens et superba est:' *Cic.* pro *Marcell.* 3. 'Regi frænis nequit Et ira, et ardens hostis, et Victoria, Gladiusque felix, cujus infecti semel *Vectors* libido est:' *Sen. Troad.* 278. &c. *Bern.*